
COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 164

Oggetto: Intervento di messa in sicurezza dell’aula ludico-sportivo della scuola
media “E.Pantano”, a seguito degli eventi meteo del 16 e 17 gennaio 2025.
CUP: I19I25001390002. Approvazione progetto esecutivo.

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno UNDICI del mese di DICEMBRE alle ore 17:30,
nella Casa Comunale, in seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale, nelle
persone dei Signori:

Nome Carica Politica Presente/Assente

LICCIARDO ANTONIO
Sindaco Presente

GIUNTA PAOLA
Vice Sindaco Assente

BANNO' IGNAZIO
Assessore Presente

LA PORTA ANGELO
Assessore Presente

GIUNTA DANILO ORAZIO
Assessore Presente

Presenti n. 4 Assenti n. 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Presiede il Sindaco DOTT. ANTONIO LICCIARDO

ll presidente, dato atto che il numero degli Amministratori è legale per la validità dell'adunanza, invita la Giunta
Comunale a deliberare sull'affare indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

- Visto l'O.EE.LL vigente nella Regione Siciliana emanato con L.R. 15 marzo 1963 n. 16 e successive
modifiche e integrazioni, apportate in particolare dalla L.R. 11 dicembre 1991 n. 48 e dalla L.R.
30/2000;

- vista la L. R. 3 dicembre 1991 n. 44 che contiene norme per il controllo sugli atti dei Comuni;

- Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole, ex
art. 1 - c 1° lett. i - della L. R. 48/1991 come integrato dall'art. 12 L. R. 30/2000

Premesso che:
- con nota prot. 865 del 27.10.2025 questo Ente ha inoltrato al Dipartimento Regionale di
Protezione Civile l’Istanza di partecipazione alla procedura concertativo-negoziale, inerente il
finanziamento di interventi per ripristino infrastrutture danneggiate da calamità naturali con
fondi PR FESR 2021/2027 Sicilia - Obiettivo Specifico 2.10 “Sostenere gli investimenti volti
alla ricostruzione in risposta a una catastrofe naturale verificatasi tra il 1° gennaio 2024 e il 31
dicembre 2025” ai sensi del Reg. UE 2024/3236 del 19/12/2024” per l’Intervento di messa in
sicurezza dell’aula ludico-sportivo della scuola media “E.Pantano, a seguito degli eventi meteo
del 16 e 17 gennaio 2025, sita ad Assoro in via P.Nenni;
- per come previsto nella della suddetta istanza, al fine dell’ammissibilità della stessa, occorre
inviare il progetto del predetto Intervento entro e non oltre il 15.12.2025 al Dipartimento
Regionale di Protezione Civile;
- con determina del Responsabile del Settore III n.g/le 1154 del 25/11/2025, è stato nominato
Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15, del D. Lgs. n. 36/2023, l’Ing.
Filippo Vicino, Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Assoro;
- con determina del Responsabile del Settore III n.g/le 1179 del 02/12/2025 sono stati affidati,
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, i servizi tecnici di architettura e
ingegneria per la progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione per l’Intervento di messa in sicurezza dell’aula ludico-sportivo della scuola
media “E.Pantano”, a seguito degli eventi meteo del 16 e 17 gennaio 2025, allo studio “Engeo
Associati – Engineering & Geology” (liberi professionisti associati, art. 66, c. 1, lett. a, D.Lgs.
n. 36 del 31 marzo 2023) con sede legale e operativa in Catania via Pasubio n. 45, cod. fisc e
partita iva 05384150875, per l’importo contrattuale di €. 6.965,85, oltre € 279,43 quali oneri
Inarcassa (4%) ed € 1.555,84 per Iva (22%), per l’importo complessivo di € 8.863,65;

Visto il Progetto Esecutivo degli interventi in oggetto, trasmesso da Engeo Associati -
Engineering & Geology in data 10/12//2025 e assunto al protocollo gen. di questo Ente con
n.10049 del 10/12/2025, per l'importo complessivo di € 200.000,00, di cui € 140.000,00 per
lavori a base d'asta, comprensivi di € 46.074,89 per incidenza manodopera ed € 7.707,88 per
costi della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 60.000,00 per somme a disposizione
dell'Amministrazione;

Visto il verbale di verifica del progetto esecutivo del 10.12.2025 prot. 10076, ai sensi dell'art.42
del D.Lgs. 36/2023 e artt.34-44 dell’Allegato I.7;

Visto l'atto di validazione del progetto esecutivo del 10.12.2025 prot. n. 10077, ai sensi
dell'art.42, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e art.44 dell’Allegato I.7;

Verificato che le opere insistono su proprietà comunale e quindi nella piena disponibilità;

Considerato che il progetto non necessita dell'inserimento nel programma triennale delle opere
pubbliche 2025/2027 perchè i lavori sono di importo inferiore a quanto previsto dall'art. 37,



comma 2, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

Considerato che il progetto è meritevole di approvazione per gli obiettivi che si intendono
raggiungere con il progetto stesso;

Ritenuto pertanto di dover procedere all'approvazione in linea amministrativa del progetto;

Accertata la regolarità degli atti sopra citati redatti in conformità al D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

Vista la Determina Sindacale n° 29 del 23.12.2024 di incarico per la posizione organizzativa
di Responsabile del Settore III Gestione del Territorio all'Ing. Filippo Vicino;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante: “Codice dei Contratti Pubblici”;
Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia;
Visto il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267;
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale, esecutivo a tutti gli effetti di legge;
Visto il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Pertanto

Con voti unanimi espressi nella forme di legge;

DELIBERA

Per le ragioni espresse in premessa:
- di approvare il progetto esecutivo dell’Intervento di messa in sicurezza dell’aula ludico-
sportivo della scuola media “E. Pantano”, a seguito degli eventi meteo del 16 e 17 gennaio
2025. CUP: I19I25001390002, per l’importo complessivo di euro 200.000,00, con il
seguente quadro economico di spesa:

A. LAVORI
Importo dei lavori soggetti a ribasso 132.292,12 €

Di cui per manodopera 46.074,89 €
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 7.707,88 €

140.000,00 € 140.000,00 €
B. SOMME A DISPOSIZIONE
AMMINISTRAZIONE
b
1 IVA sui lavori (10%)

14.000,00 €

b
2 Imprevisti e arrotondamenti, compreso IVA

12.091,62 €

b
3
Spese tecniche relative a progettazione e
coordinamento sicurezza in fase di progettazione

6.965,85 €

b
4
Spese tecniche relative a direzione lavori e
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione

13.663,30 €

b
5
Contributi previdenziali su onorari professionali
(4%)

825,17 €

b
6 IVA su onorari professionali (22%)

4.719,95 €

b
7
Incentivi di cui all'art. 45 del Codice (80% del
2%)

2.240,00 €

b
8 Oneri conferimento a discarica IVA compresa

4.494,11 €

b Spese per accertamenti e prove di laboratorio 1.000,00 €



9

60.000,00 € 60.000,00 €
Importo complessivo dell'opera 200.000,00 €

- di dare atto che:
1. alla copertura finanziaria dell’opera si provvederà con le risorse della richiesta di
finanziamento di cui agli “interventi per ripristino infrastrutture danneggiate da
calamità naturali con fondi PR FESR 2021/2027 Sicilia - Obiettivo Specifico 2.10
“Sostenere gli investimenti volti alla ricostruzione in risposta a una catastrofe
naturale verificatasi tra il 1° gennaio 2024 e il 31 dicembre 2025” ai sensi del
Reg. UE 2024/3236 del 19/12/2024”;

2. la presente non comporta impegno di spesa;
3. il Responsabile unico del Progetto (RP) è l’Ing. Filippo Vicino, Responsabile del
Settore Tecnico del comune di Assoro;

4. il CUP dell’intervento è il seguente: CUP I19I25001390002;
- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 154, comma 4,
del D.P.R. 267/2000.



PARERE TECNICO

Il responsabile del Settore interessato ha espresso FAVOREVOLE circa la regolarità tecnica.

F.to ING. FILIPPO VICINO



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
F.to DOTT. ANTONIO LICCIARDO

L’assessore anziano
F.to IGNAZIO BANNO'

Il Segretario Generale
F.toDOTT. FILIPPO ENSABELLA



Su conforme relazione dell'impiegato responsabile,

SI CERTIFICA

che in applicazione della L. R. n. 44/1991 modificata dalle LL. RR. 23/1997 e 39/1997, la presente deliberazione è
pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal giorno ________ al giorno ________.

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Dalla residenza comunale, li 11/12/2025

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 11/12/2025 in quanto:

Delibera dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 12 - c. 2° -L. R. n. 44/1991.

Dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 16 -L. R. n. 44/1991.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA
Dalla residenza comunale, li 11/12/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti.


